⁵²⁷ Escobar se sirve de las *Elegancias* de Valla (3, 35) en esta parte del comentario: el humanista romano explica en primer lugar el significado del verbo *traicio* a partir de la expresión *traicio exercitum*, es decir, la misma que encontramos aquí; tras la exposición cita a Livio y a Planco, que son los dos primeros *exempla* presentados por el humanista andaluz.

Lactantius libro tertio: «Quod si Deum naturam uocant» [LACT. inst. 3, 28, 5], ubi etiam plerique subintelligunt esse ut *Aegyptii uocant belluas deos esse*, id est, ‘belluas esse deos’ et ‘Deum esse naturam’, sed mihi aliud apparet uocare belluas deos, aliud uero uocare belluas esse deos. Sunt quaedam dictata uulgaria in his uerbis gerundii genitiui, quae non facile ad

5 Latinitatem transferas, ut si uelis Latinitate donare *La rhetorica e difficili dinsicari*, non recte dicas *Rhetorica est difficilis docendi*, non *difficilis doctu*, non *ad docendum*, non *ut doceatur*, sed per infinitiuam *Difficile est docere rethoricam*. Cicero libro sexto Epistolarum: «Illud cuius facile est docere» [CIC. fam. 6, 4, 2].

87r

10 [87] «**Quinta species**». Haec uerba saepissime construuntur cum altero effectiuo praeter effectiuum principalem, ut si dixeris *Summus pontifex tercentum aureis me sua manu donauit*, *Ego te hoc pugione uita priuabo*.

[88] «**Dono as**». Gellius libro V: «*Castrensis est corona, qua donat eum imperator*» [GELL. 5, 6, 17].

15 [89] «**Spolio as**». Martialis: «*Templa uel archano demens spoliauerat auro*» [MART. epigr. 7, 9].

[90] «**Onero as**». Horatius libro III Carminorum: «*Me pater seuis oneret catheris*» [HOR. carm. 3, 11, 45].

[91] «**Afficio is**». Cicero in Epistolis: «*Plurimis maximisque muneribus et nos amicos tuos*

20 *et ciues uniuersos et rem publicam afficies*» [CIC. fam. 2, 3, 2].

Lactancio en el libro III: «*Quod si deum naturam uocant* [‘Y si llaman a la naturaleza Dios/Y si llaman a Dios la naturaleza’]», donde también la mayor parte sobreentienden que es como *Aegyptii uocant belluas deos* [‘los egipcios llaman a las bestias dioses’], es decir, ‘que las bestias son dioses’ y ‘que Dios es la naturaleza’, pero para mí es evidente que llaman a las bestias dioses o bien que dicen de las bestias que son dioses. Hay algunas lecciones en vulgar en estos verbos con la forma de gerundio en genitivo que no traduces fácilmente al latín, por ejemplo, si quisieras traducir en latín *La rhetorica e difficili dingsignari* [‘La retórica es difícil de enseñar’], no dirías correctamente *Rhetorica est difficilis docendi* ni *difficilis doctu*, ni *ad docendum*, ni *ut doceatur*, sino mediante infinitivo *Difficile est docere rethoricam*. Cicerón en el libro VI de *Epístolas*: «*Illud cuiuis facile est docere* [‘Es fácil enseñar para cualquiera’]».